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I. OPIS TECHNICZNY 

1. Część ogólna 

 

1.1. Podstawa opracowania 
 
Podstawę opracowania stanowią następujące dokumenty: 
 

− Zlecenie Gminy Kutno na opracowanie Projektu sieci kanalizacji sanitarnej 

z przepompownią ścieków w miejscowości Gołębiew, gm. Kutno, działka  

nr 102,  obręb Nr 8, Gołębiew. 

− Mapa sytuacyjno – wysokościowa do celów projektowych w skali               

1 : 500. 

− Wizja lokalna w terenie, pomiary własne. 

− Uzgodnienia z Inwestorem. 

− Wypis z miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Gminy 

Kutno  

− Warunki techniczne włączenia sieci kanalizacji sanitarnej z miejscowości 

Gołębiew L.dz. TP-2-150/395/2011 z dnia 05.09.2011r. wydane przez 

PWiK sp. z o.o. w Kutnie. 

− Warunki przyłączenia do sieci elektroenergetycznej Energi – Operator S.A. 

Oddział w Płocku Nr 27732/D1 z dn. 11.01.2012r. 

− Obowiązujące normy, przepisy oraz literatura techniczna.     

 

1.2. Zakres opracowania 
 

Niniejsze opracowanie stanowi „Projekt sieci kanalizacji sanitarnej z 

przepompownią ścieków” w miejscowości Gołębiew, gm. Kutno, działka nr 102, 

obręb Nr 8, Gołębiew. 

Projektowany odcinek kanalizacji stanowi końcowy odcinek sieci kanalizacji 

sanitarnej odprowadzającej ścieki sanitarne z sołectwa Gołębiew. Ścieki będą 

odprowadzane do miejskiej sieci kanalizacji sanitarnej zlokalizowanej                  

w ul. Granicznej w Kutnie.  

Z uwagi na ukształtowanie terenu na projektowanym obszarze zaplanowano 

budowę  przepompowni ścieków. Pompownia ścieków umiejscowiona została w 
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poboczu drogi gminnej. Przepompownię ścieków stanowić będzie szczelny 

betonowy zbiornik wyposaŜony w tłocznię ścieków wraz z wentylacją i 

armaturą. Pompownia pracować będzie w układzie automatycznym i 

wyposaŜona będzie w sygnalizację.  

Przepompownia ścieków będzie tłoczyć ścieki poprzez projektowany odcinek 

rurociągu tłocznego. Ścieki dalej odprowadzane będą poprzez miejską sieć 

kanalizacji sanitarnej i oczyszczane w Grupowej Oczyszczalni Ścieków w 

Kutnie. Do studni S-1.1 naleŜy włączyć projektowany kolektor sanitarny 

biegnący od  ul. Granicznej w Kutnie.  

Miejsce włączenia kanalizacji zaprojektowano zgodnie z warunkami 

technicznymi włączenia sieci kanalizacji sanitarnej z miejscowości Gołębiew 

L.dz. TP-2-150/395/2011 z dnia 05.09.2011r. wydanymi przez PWiK sp. z o.o. w 

Kutnie.  

Celem inwestycji jest poprawienie uporządkowanie gospodarki ściekowej na 

terenie sołectwa Gołębiew, gm. Kutno. 

Odcinek kanalizacji grawitacyjnej oraz tłocznej na terenie miasta Kutna 

stanowi przedmiot odrębnego opracowania. 

 

2. PROJEKT ZAGOSPODAROWANIA DZIAŁKI 
 
2.1. Lokalizacja obiektu 
 
Województwo:  łódzkie 
Powiat:  Kutno 
Gmina:  Kutno 
Miejscowość: Gołębiew 
 
Tabela 1. Wykaz działek objętych projektem: 
 

 
Miejscowość 
 

 
Nr ewidencyjny działki geodezyjnej 

 
SIEĆ KANALIZACJI SANITARNEJ Z PRZEPOMPOWNIĄ 

ŚCIEKÓW 
 
Gołębiew 

102 
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2.2. Stan istniejący 
 

W chwili obecnej na terenie sołectwa Gołębiew realizowana jest inwestycja 

dotycząca budowy sieci kanalizacji sanitarnej wraz z przepompowniami ścieków 

oraz przyłączami do budynków. Budynki posiadają zbiorniki na gromadzenie 

ścieków bytowych (szamba), których stan techniczny jest b. róŜny.  

Projektowany odcinek kanalizacji stanowi końcowy odcinek sieci kanalizacji 

sanitarnej odprowadzającej ścieki sanitarne z sołectwa Gołębiew. Ścieki będą 

odprowadzane do miejskiej sieci kanalizacji sanitarnej zlokalizowanej                  

w ul. Granicznej w Kutnie.  

W rejonie inwestycji na trasie projektowanej kanalizacji sanitarnej PCV DN 200 

oraz przepompowni ścieków nie występuje podziemna sieć uzbrojenia terenu. 

Przy napotkaniu urządzeń podziemnych niezinwentaryzowanych, obowiązuje 

ustalenie właściciela i zgłoszenie miejsca kolizji wraz z odbiorem po 

zakończeniu robót montaŜowych. W miejscu skrzyŜowania roboty ziemne 

wykonywać ręcznie. Po wykonaniu, przed zasypaniem zgłosić do odbioru przez 

Właściciela uzbrojenia. 

 

2.3. Warunki i wymagania w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego i 

zabytków oraz dóbr kultury współczesnej 

 

Planowana inwestycja, objęta opracowaniem nie jest połoŜona w obszarze 

prawnie chronionym, ustanowionym w trybie przepisów ustawy z dnia 23 lipca 

2003r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz.U. z 2003r. Nr 162 poz. 

1568 z późn. zm.). 

 

2.4. Warunki i wymagania dotyczące terenów objętych prawnymi formami 

ochrony przyrody  

 

Planowana inwestycja, objęta opracowaniem nie jest połoŜona w obszarze 

objętym prawnymi formami ochrony przyrody.  
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2.5. Oddziaływanie pompowni na środowisko  

Przyjęte rozwiązania minimalizuje wpływ przepompowni na środowisko: 

1. Zastosowanie tłoczni TSB.2.15 w komorze podziemnej eliminuje hałas 

wywołany pracą pomp, 

2. Automatyczna praca pompowni i brak skratek eliminuje potrzebę stałej 

obsługi, kontrola pracy pompowni moŜe odbywać się zdalnie (w tym wypadku 

wymagana jest dodatkowa instalacja przekazu i AKP), 

3. Szczelność metalowego zbiornika tłoczni, połączeń z kanałem i rurociągiem 

tłocznym zabezpiecza wody gruntowe przed zanieczyszczeniem, 

4. Dzięki zainstalowaniu tłoczni bezpośrednio w ciągu technologicznym, jako 

element zamkniętego systemu, nie jest wymagane zachowanie Ŝadnej strefy 

ochronnej ze względu na brak występowania odorów i związków toksycznych, 

hałasu oraz innych czynników szkodliwych. 

5. Brak bezpośredniego kontaktu ze ściekami osób obsługujących tłocznię 

eliminuje niebezpieczeństwo zatrucia się wydzielanymi przez ścieki 

związkami toksycznymi 

6.Rozmieszczenie poszczególnych zespołów na zewnątrz metalowego zbiornika 

tłoczni w miejscach łatwo dostępnych zapewnia obsłudze higieniczne i 

bezpieczne warunki pracy. 

7. Urządzenie odpowiada warunkom wymaganym w polskim prawie w zakresie 

bezpieczeństwa i higieny pracy oraz ochrony środowiska. Spełnia ponadto 

dyrektywy Unii Europejskiej stosowane w zakresie gospodarki ściekowej. 

  

3.  Dane do projektowania 
 
3.1. BILANS ŚCIEKÓW  
 
Ścieki powstające w istniejących budynkach na terenie sołectwa Gołębiew 

odprowadzane będą do kanalizacji sanitarnej zakończonej przepompownią 

ścieków.  

Zbilansowane ścieki przedstawiono poniŜej (dane uzyskane od Inwestora): 

- ilość ścieków śr. dobowa:     150 m3/d 

- ilość ścieków max  dobowa:    150x2 m3/d = 300 m3/d 
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- ilość ścieków max godz.:     300/24*1,6 = 20 m3/godz. 
 

3.2. JAKOŚĆ  ŚCIEKÓW  

Jakość ścieków na terenie objętym projektem będzie podobna do ścieków 

bytowych.  

Średnie ładunki zanieczyszczeń w ściekach surowych: 
 

� BZT5    =   500   mg O2/dm3 

� Zawiesina ogólna =   520   mg/dm3 

� CHZT   =          1100  mg O2/dm3 

� Azot ogólny  =       95   mg N/dm3 

� Fosfor ogólny =       20   mg P/dm3 

 

 

UWAGA : do zaprojektowanej kanalizacji sanitarnej muszą być wprowadzone 

wyłącznie ścieki bytowo-gospodarcze, zabrania się odprowadzać ścieków 

inwentarskich i deszczowych. 

 

3. 3. ODBIORNIK ŚCIEKÓW 
 

Odbiornikiem ścieków sanitarnych z terenu objętego projektem będzie 

istniejący system istniejącej sieci kanalizacyjnej w ul. Granicznej w Kutnie, który 

prowadzi ścieki do istniejącej Grupowej Oczyszczalni Ścieków w m. Kutno. 

Miejsce włączenia projektowanej kanalizacji określono w wydanych warunkach 

technicznych przez   PWiK w Kutnie. 

 

3. 4. WARUNKI GRUNTOWO-WODNE 
 

Na przedmiotowym terenie występują warunki geologiczno-inŜynierskie 

umoŜliwiające racjonalne posadowienie wszystkich obiektów w ramach 

projektowanej kanalizacji sanitarnej.  

 

4.  Rozwiązania projektowe 
 

Trasę projektowanej kanalizacji sanitarnej zaprojektowano zgodnie z 

uzgodnieniami z Inwestorem.  

Trasę projektowanej kanalizacji sanitarnej przedstawiono na załączonej do 

opracowania mapie zasadniczej w skali 1:500. 
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Projektuje się kanalizację grawitacyjną z rur kanalizacyjnych o średnicy φ 200 

(sieć) – z PVC litych o jednorodnej strukturze ścianki łączonych na uszczelkę 

gumową o klasie sztywności klasy S, SN8 (SDR34) - o długości L = 33,79 m. 

Na sieci zaprojektowano 1 szt.  studzienki rewizyjnej z tworzyw sztucznych               

φ 1000 mm.. Studzienkę naleŜy przykryć włazem Ŝeliwnym φ 600 mm typu 

cięŜkiego. 

Do studni S-1.1 naleŜy włączyć projektowany kolektor sanitarny biegnący od 

strony ul. Granicznej w Kutnie.  

Rury naleŜy ułoŜyć ze spadkiem określonym na profilach podłuŜnych przy 

załoŜeniu spadku minimalnego 0,5 % dla kolektorów ∅ 200.  

Rury powinny być układane kielichami w stronę przeciwną niŜ kierunek 

przepływu ścieków. Połączenia powinny mieć moŜliwość przesunięć podłuŜnych 

z zachowaniem  szczelności. Zastosowane uszczelki winny być odporne na 

działanie kwasów i zasad w zakresie pH 2 -12 (zgodnie z PN EN 295). 

Wykop naleŜy zabezpieczyć zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury  

z dnia 6.02.2003 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy podczas 

wykonywania robót budowlanych. 

W przypadku występowania na poziomie dna wykopu gruntów nienośnych 

(torfy, namuły organiczne) naleŜy je wymienić na piasek starannie zagęszczony 

warstwami grubości do 20 cm. 

Niedopuszczalne jest w miejscu wykonywania wykopów prowadzenie 

jednocześnie innych robót oraz przebywanie osób niezatrudnionych. Przy 

prowadzeniu robót ziemnych w bezpośrednim sąsiedztwie instalacji 

podziemnych naleŜy określić bezpieczne odległości (w pionie i poziomie), w 

jakich mogą być prowadzone roboty przy uŜyciu sprzętu cięŜkiego. Odległości 

bezpiecznego uŜywania maszyn roboczych naleŜy ustalić z jednostkami 

zarządzającymi tymi instalacjami. 

Dno wykopu powinno być równe i wykonane ze spadkiem ustalonym w 

projekcie oraz oczyszczone z gruzu, betonu i kamieni.  

Obudowa powinna być instalowana stopniowo, w miarę pogłębiania wykopu i 

stopniowo demontowana podczas zasypywania i zagęszczania. 
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Przed opuszczeniem rur, czy teŜ kształtek do wykopu naleŜy sprawdzić, czy nie 

są uszkodzone. Rury naleŜy starannie oczyścić ze szczególnym zwracaniem 

uwagi na kielichy i bose końce rur (uszczelki). Uszkodzone rury czy teŜ kształtki 

powinny być usuwane i przechowywane poza obszarem wykonywania montaŜu. 

Przed montaŜem naleŜy posmarować kielich i bosy koniec rury smarem, a 

następnie wsunąć jedną rurę w drugą uwaŜając na osiowość rurociągu. 

Do włączeń rur kanalizacyjnych w studnie stosować przejścia szczelne. 

 

4.1. STUDZIENKA KANALIZACYJNA 

Projektuje się studzienkę z tworzyw sztucznych rewizyjną średnicy 1000mm            

np. Tegra 1000, zgodnie z PN-B-10729:1999 oraz PN-EN 476:2001, która jest 

studzienką kanalizacyjną włazową o średnicy wewnętrznej komina 1,0 m. 

Konstrukcja studzienki składa się z trzech podstawowych elementów  

wykonanych z polietylenu (PE), tj. kinety (podstawa studzienki), pierścieni 

dystansowych (tworzących komin studzienki) oraz stoŜka, który zmniejsza 

średnicę studzienki z 1,0 m do 0,638 m, tak aby moŜna było zastosować 

zwieńczenie. W skład zwieńczenia wchodzi pokrywa Ŝeliwna układana 

bezpośrednio na stoŜku lub Ŝelbetowy pierścień odciąŜający i właz Ŝeliwny typu 

cięŜkiego 40 T. 

 

4.2. TŁOCZNIA ŚCIEKÓW 

Tłocznia TSB to zamknięte, szczelne urządzenie, w których zawarte w ściekach 

ciała stałe są separowane poza pompami, dzięki czemu moŜna ograniczyć do 

minimum zagroŜenie występowania niedroŜności pomp. System separatorów 

umoŜliwia stosowanie pomp o mniejszych „swobodnych” przelotach, a o 

najwyŜszych sprawnościach hydraulicznych przez co wpływają na niŜsze koszty 

eksploatacji. Szczelność tłoczni umoŜliwia ich zabudowę w suchych komorach, 

co ułatwia prowadzenie prac serwisowych. 

Zasada działania: 

W klasycznej przepompowni (mokrej) ścieki doprowadzone kanałem 

grawitacyjnym wpływają bezpośrednio do zbiornika retencyjnego. W 

przepompowniach z separacją ciał stałych ścieki wpływają do zbiornika tłoczni 
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umieszczonej w suchej komorze, a następnie rozprowadzane są do 

poszczególnych separatorów. 

Z separatorów podczyszczone ścieki pozbawione ciał stałych, osadów i 

elementów wleczonych spływają grawitacyjnie poprzez elementy hydrauliczne 

pomp do zbiornika tłoczni. 

W przypadku pracy, którejkolwiek z pomp ścieki dopływają jedynie do 

separatora połączonego z pompą niepracującą. Zadane poziomy ścieków w 

zbiorniku tłoczni kontrolowane są za pomocą miernika ultradźwiękowego. 

Urządzenie zabezpieczająco – sterujące po otrzymaniu sygnału, iŜ osiągnięte 

zostały zadane poziomy ścieków w zbiorniku uruchamia lub zatrzymuje 

odpowiednie pompy. 

Uruchomiona pompa zasysa podczyszczone ścieki i wtłacza je do separatora. 

Energia strumienia pompowanych ścieków porywa znajdujące się w separatorze 

ciała stałe kierując je do rurociągu tłocznego przepompowni. 

Nadciśnienie powstałe w czasie pompowania zamyka przepływ powrotny 

ścieków do zbiornika tłoczni. 

W czasie trwania cyklu pracy pompy ścieki dopływają do zbiornika poprzez 

drugi separator i układ hydrauliczny niepracującej pompy. 

Po osiągnięciu dolnego zadanego poziomu ścieków w zbiorniku pompa zostaje 

automatycznie wyłączona. 

Podczas kaŜdego uruchomienia pompy następuje „samoczyszczenie” separatora. 

Układ hydrauliczny pomp nie mający bezpośredniego kontaktu z ciałami stałymi, 

a w szczególności z wleczonymi nie jest naraŜony na przytkanie. 

Obie pompy są automatycznie załączane na przemian. 

Parametry projektowanej tłoczni ścieków P-0: 

Parametry rurociągu Parametry tłoczni Nazwa 

obiektu DN rur. 

[mm] 

Dł. rur. 

[m] 

V rur. 

[m/s] 

Typ  

tłoczni 

Dopływ 

ścieków 

Qmax 

[m3/h] 

Typ pomp Qp  

Pompy 

[m3/h] 

Hp 

pompy 

[m] 

P2 pompy 

w punkcie 

pracy [kW] 

Typ i rodzaj 

zbiornika do 

zabudowy 

tłoczni 

P-0 PE 110 434,70 0,83 PSB 
2.15 

20,00 FZB. 
2.34- 

5,5 kW 

22,00 18,70 2,80 Beton φ 
2500x3765 

 

Wymieniona wyŜej w tabeli tłocznia ścieków składa się z następujących 

elementów: 
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A.Zbiorniki tłoczni  

Wykonany ze stali kwasoodpornej 0H18N9.  

Tłocznia ścieków wyposaŜona jest w 2 naprzemiennie działające pompy o 

stopniu ochrony IP55 pracujące w warunkach suchych W zbiorniku tłoczni przed 

pompami znajdują się dwa separatory prętowe ze stali kwasoodpornej 0H18N9. 

Dzięki prętowej konstrukcji separatorów moŜliwe jest zachowanie laminarnego 

przepływu ścieków przez separator. W konstrukcji tłoczni zastosowano zawory 

zwrotne systemu Szuster. 

Wszystkie zastosowane zasuwy są wykonane z Ŝeliwa sferoidalnego, a dzięki 

zastosowaniu zasuwy noŜowej odcinającej na wlocie do pompowni wewnątrz, 

pracownicy eksploatujący tłocznię mogą odciąć i kontrolować dopływ ścieków 

bez konieczności wychodzenia ze zbiornika. 

B. Właz wejściowy oraz drabinka złazowa bez pomostów roboczych. 

W zbiorniku projektuje się właz Ŝeliwny typ cięŜki φ 800mm,  D400. Drabinka 

złazowa ze stali kwasoodpornej, wyposaŜona w szczeble antypoślizgowe z 

blachy kwasoodpornej 0H18N9 o gr. 2mm. Górne elementy stopnic przetłaczane. 

Drabina wykonana jest w gat. wg PN na materiał-PN-0H18N9. Drabina i właz 

posiadają atesty materiałowe i deklaracje zgodności od dostawcy towaru, zgodnie 

z indywidualną dokumentacją techniczną wyrobu jednostkowego zgodnie z art. 

10 ustawy o wyrobach budowlanych Dz.U Nr 92, poz.881 z 2004r. 

C. Pompy FZB. 

Tłocznia wyposaŜona w jednostopniowe, monoblokowe pompy wirowe typ FZB 

napędzane silnikami asynchronicznymi 3- fazowymi; 50 Hz, z wirnikami 

wielokanałowymi. Pompa wyposaŜona w dwa uszczelnienia mechaniczne oraz 

separującą komorę olejową gwarantującą zabezpieczenie silnika pompy. 

Uszczelnienia mechaniczne z powierzchniami ślizgowymi z węglika krzemu. 

D. Szafa zabezpieczająco-sterująca UZS.8. 

Tłocznia wyposaŜona w urządzenie zabezpieczająco-sterujące UZS.8, które 

zabezpiecza i steruje pracą dwóch asynchronicznych silników elektrycznych 

agregatów pompowych tłoczni TSA. Urządzenie zabezpieczająco-sterujące 

umieszczone jest w poliestrowej szafie sterowniczej o stopniu ochronności IP65 

z podwójnymi drzwiami umieszczonej w zbiorniku tłoczni. Szafka 

zabezpieczona  zamkiem oraz alarmem antywłamaniowym. 
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D.1 WyposaŜenie szafy 

Na ścianie bocznej szafy zamontowany jest optyczno-akustyczny sygnalizator 

alarmu oraz gniazdo 400 V do podłączenia agregatu. Na wewnętrznych drzwiach 

zamontowane są następujące urządzenia: 

· wyłącznik główny 

· wyłącznik sterownika 

· woltomierz 

· przełącznik woltomierza 

· lampki sygnalizacyjne pracy (zielone) oraz awarii (czerwone) kaŜdej z pomp 

· 2 komplety przycisków START i STOP do załączania i wyłączania pomp w 

trybie pracy ręcznej 

· wyłącznik alarmu 

· wyłącznik oświetlenia 

oraz panel operatorski sterownika. Panel ten słuŜy do odczytu bieŜących 

parametrów pracy za pomocą dwóch czterocyfrowych wyświetlaczy 

programowalnych (wyświetlających np. poziom cieczy i czas rzeczywisty), 

zestawu diod (wraz z opisami) oraz ciekłokrystalicznego wyświetlacza. Zestaw 

przycisków umoŜliwia przełączanie trybu pracy sterownika, zmianę 

wyświetlanych wielkości, zmianę nastawianych parametrów pracy itp. 

Wewnątrz szafy znajdują się: 

· zabezpieczenie przepięciowe klasy C 

· wyłącznik róŜnicowo-prądowy  

· zabezpieczenie nadprądowe 

· czujnik kontroli faz 

· wyłączniki silnikowe 

· zabezpieczenie pompki odwodnieniowej 

· zabezpieczenie lampek sygnalizacyjnych 

· akumulator 

· transformator sieciowy 230/24 V z zabezpieczeniem 

· przetwornica napięcia 12/24 V 

· grzałka z zabezpieczeniem oraz termostatem 

· gniazdo serwisowe 230 V z zabezpieczeniem 

· instalacja oświetleniowa 
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· przekaźniki, listwy przyłączeniowe 

· soft-start – dla pomp o mocy powyŜej 5,5 kW 

· moduł GSM 

Wszystkie te aparaty zamontowane są na szynach DIN, zaś przewody, w miarę 

moŜliwości, poprowadzone są w korytkach kablowych. 

D.2 Program sterujący 

Pompy załączane są naprzemiennie wg automatycznego programu przełączania. 

Zmiana pompy następuje kaŜdorazowo po zakończeniu cyklu pracy, w 

przypadku awarii aktualnie pracującej pompy lub przekroczeniu czasu biegu. W 

przypadku intensywnego napływu ścieków pompy załączane są jednocześnie (na 

Ŝyczenie Klienta praca równoległa pomp moŜe być zablokowana). 

Czas biegu i przerwy w pracy pomp są nastawiane i ograniczone. Upłynięcie 

czasu biegu wymusza automatyczne przełączenie pomp. 

Zapamiętywanych jest 30 ostatnich alarmów oraz zliczany jest czas pracy pomp. 

Informacje te są dostępne na kolejnych ekranach na wyświetlaczu sterownika. 

D.3 Komunikacja GSM 

Wysyłanie informacji o stanach alarmowych w formie wiadomości SMS 

realizowane jest za pomocą modułu MT-101. Wiadomość zostanie wysłana w 

przypadku wystąpienia jednego z następujących zdarzeń: 

· awarii zasilania 

· włamania 

· awarii pierwszej pompy 

· awarii drugiej pompy 

· przelania 

· suchobiegu 

Zastosowanie modułu MT-101 umoŜliwia (po zmianie oprogramowania oraz 

karty SIM na kartę o stałym adresie IP) komunikację pakietową GPRS, czyli 

włączenie do systemu zdalnego monitoringu opartego o technologię GPRS. 

Zakup karty SIM leŜy po stronie Klienta. 

E. WyposaŜenie dodatkowe/ wchodzi w zakres dostawy tłoczni/. 

- Przepływomierz elektromagnetyczny np. typ Flomag FM 2000 DN 100 

- Rurociąg tłoczny wewnątrz komory ze stali k.o 

- Zasuwa miękko uszczelniona z ręcznym kółkiem – 1szt. 
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- Wentylacja komory: Rura PVC DN160 z kominkiem nawiewnym, 

- Wentylacja zbiornika tłoczni: Rura PVC DN100 z kominkiem wywiewnym,  

- drabinka złazowa – 1szt., 

- właz Ŝeliwny typ cięŜki φ 800mm,  D400 z zabezpieczeniem przed otwarciem – 

1 szt., 

- Pompa odwadniająca FZA.1.02-400 V ( bez pływaków) z sondami 

konduktometrycznymi -1 kpl. 

 
4.3. ZBIORNIK TŁOCZNI ŚCIEKÓW 

Tłocznię ścieków zabudowuje się w zbiorniku podziemnym wykonanym z 

elementów prefabrykowanych. Zbiornik pompowni jest w planie okrągły o  

średnicy wewnętrznej 2500mm wykonany z prefabrykatów Ŝelbetowych z bet 

B45 w technologii firmy ALSYBET lub równowaŜnej z przygotowanymi 

otworami technologicznymi. Od góry obiekt jest przykryty Ŝelbetową płytą 

prefabrykowaną, w której umiejscowiony jest właz eksploatacyjny typ cięŜki φ 

800mm,  D400 z zabezpieczeniem przed otwarciem, otwory na wyprowadzenie 

instalacji wentylacji zbiornika tłoczni i komory. Zbiornik tłoczni jest obiektem 

kompletnym, wyposaŜonym w instalację i armaturę oraz automatyczny układ 

sterowania i sygnalizacji. Tłocznia ma zainstalowane dwie jednostopniowe, 

monoblokowe pompy wirowe bezpośrednio zamontowane na zbiorniku tłoczni. 

Rurociągi wewnętrzne tłoczne zaprojektowano z rur i kształtek ze stali k.o. Jako 

armaturę odcinającą i regulacyjną przyjęto: 

-  zasuwa kołnierzowa noŜowa DN 200 mm na dopływie do tłoczni; 

- zasuwy kołnierzowe noŜowe DN 100 mm na rurociągu tłocznym dostosowana 

do ciśnienia nominalnego PN 10; 

- zasuwa odcinająca DN 100 z trzpieniem teleskopowym do zabudowy w 

skrzynce na poziomie gruntu. 

 Przepompownię wyposaŜono w instalacje wewnętrzne: 

- odwodnienie posadzki za pośrednictwem pompy o napędzie elektrycznym; 

- odpowietrzenie zbiornika tłoczni; 

- wentylacje komory. 

Wymiana powietrza w przepompowni grawitacyjna poprzez kominki 

wentylacyjne wyprowadzone ponad płytę stropową komory: 
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- nawiew doprowadzony do strefy dolnej komory rurą PVC-U Ø 160 z 

kominkiem nawiewnym PVC-U DN 160; 

- wyciąg poprzez kominek wentylacyjny z boku pokrywy włazowej PVC-U DN-

110  z kominkiem wywiewnym PCV-U DN-110 z biofiltrem REBF-100; 

- Odwodnienie pompowe komory suchej ze studzienki Ø  400 głębokość 500 mm 

w dnie, za pomocą pompy odwadniającej FZA.1.02-400 V ( bez pływaków) z 

sondami konduktometrycznymi -1 kpl. 

 

4.4. INSTALACJA ELEKTRYCZNA 

4.4.1. CHARAKTERYSTYKA PRZEPOMPOWNI Z SZAFKĄ 

STEROWNICZĄ 

Przepompownia ścieków wykonana będzie jako budowla podziemna 

prefabrykowana. Wewnątrz przepompowni zainstalowane będą dwa zestawy 

(podstawowy + rezerwowy) pomp ściekowych z silnikami elektrycznymi 3-

fazowymi. Zestawy pompowe dostarczane są fabrycznie z szafką sterowniczą i 

kablami zasilającymi i sterowniczymi. Kable wyprowadzone będą z szafki 

sterowniczej przepompowni do komory zbiornika przepompowni.  

 
4.4.2. UKŁAD ZASILANIA SIECIOWEJ PRZEPOMPOWNI ŚCIEKÓW 

Przyłącze przepompowni ścieków wykonane będzie kablem ziemnym niskiego 

napięcia typu YAKY 4x25mm2 z najbliŜszego słupa linii napowietrznej do 

złącza kablowo-pomiarowego usytuowanego w linii granicy działki. Przyłącze 

docelowe będzie wykonane przez Koncern Energetyczny S.A. Odział w Płocku 

na podstawie odrębnej dokumentacji. W złączu zainstalowany będzie 

bezpośredni układ pomiarowy, który stanowić będzie 3-fazowy licznik energii 

czynnej 1-strefowy oraz zabezpieczenie nadmiarowo-prądowe o wielkości 

dostosowanej do zamówionej mocy. Rozdziału przewodu PEN na przewód 

ochronny PE i neutralny N dokonać  w złączu kablowym. 

Ze złącza kablowo – pomiarowego wyprowadzić wewnętrzną linię zasilająca 

wykonaną kablem YKY Ŝo 5x10mm2 do szafki sterowniczej przepompowni.  

Z szafki sterowniczej wyprowadzić kable do zasilania pomp i czujników 

poziomów w zbiorniku przepompowni oraz pompy odwadniającej.     
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Równolegle z kablem nn zasilającym naleŜy ułoŜyć bednarkę stalową 

ocynkowaną, która stanowić będzie uziom dla przewodu ochronnego  

w projektowanym złączu kablowo-pomiarowym, przyłączeniowym i szafce 

sterowniczej przepompowni. Przy skrzyŜowaniu kabla z infrastrukturą 

podziemną kabel zabezpieczyć rura osłonową Arot DVK fi 50mm.  

 

4.4.3. UKŁADANIE KABLI 

Kable naleŜy układać na głębokości 0,7m, na warstwie piasku grubości  

10cm. UłoŜony kabel naleŜy zasypać warstwą piasku o grubości 10cm, następnie 

warstwą rodzimego gruntu o grubości 15cm, przykrywając to folią z tworzywa 

sztucznego PCV o grubości co najmniej 0,5mm i szerokości 0,4 m. Kabel 

układać linią falistą. Wejście do złącza kablowo-pomiarowego ZK+P oraz 

skrzynki sterowniczej wykonać w rurach stalowych φ 50 mm. Przy złączu i 

rozdzielni zostawić zapasy kabla po 2m. Na poszczególnych kablach układanych 

w ziemi przed ich zasypaniem naleŜy załoŜyć opaski zawierające następujące 

informacje: symbol i numer ewidencyjny linii, typ kabla, przekrój i napięcie, rok 

ułoŜenia.   

4.4.4. SZAFKA STEROWNICZA POMPOWNI ŚCIEKÓW 

Szafka sterownicza przepompowni jest dostarczona przez producenta razem  

z przepompownią. Kable sterownicze do zasilania pomp i czujników poziomów 

są na wyposaŜeniu fabrycznym o długości 15m. Skrzynka sterownicza łączy w 

sobie funkcje zabezpieczenia, sterowania i sygnalizacji stanu pracy pomp tłoczni 

ścieków. Jako opcje dodatkową naleŜy zastosować system powiadamiania o 

awaryjnych stanach pracy i ograniczonego sterowania pracą przepompowni z 

zastosowaniem modułu GSM zabudowanego w skrzynce sterowniczej przy 

wykorzystaniu sieci telefonii komórkowej. Stosować naleŜy wyłącznie skrzynki 

fabryczne przewidziane przez producenta w wykonaniu zewnętrznym IP 65.   

WyposaŜenie szafy sterującej wg pkt. 4.2. D. 

 

4.4.5. OCHRONA PRZECIWPORAśENIOWA 

Istniejąca sieć zasilająca pracuje w układzie nN TN-C. Instalację odbiorczą 

wykonać w układzie TN-S. Dla zapewnienia dostatecznie skutecznej ochrony 



 23

przeciwporaŜeniowej przez zastosowanie szybkiego wyłączenia zastosowany jest 

wyłącznik nadmiarowo-prądowy zainstalowany w projektowanym złączu 

kablowo-pomiarowym jako zabezpieczenie główne. W szafce sterowniczej 

przepompowni zainstalowany jest wyłącznik róŜnicowo-prądowy 

przeciwporaŜeniowy główny dla wszystkich obwodów. Dodatkowo zastosowano 

obudowy izolacyjne złącza pomiarowego i szafki sterowniczej. Silniki pomp 

ściekowych zabezpieczone są przeciwzwarciowo i termicznie przez producenta 

szafki sterowniczej.  

 

4.4.6. OCHRONA PRZEPIĘCIOWA 

W szafce sterowniczej za układem pomiarowym w części odbiorcy 

zainstalowany będzie ochronniki przepięciowe II stopnia typu np. DEHNguard. 

 

4.4.7. UZIEMIENIA 

Uziemieniu podlega szyna ochronna PE w projektowanych urządzeniach 

rozdzielczych i sterowniczych przepompowni oraz wszystkie przewody PE  

w instalacjach wewnętrznych. Uziemienie stanowić będzie bednarka stalowa 

ocynkowana FeZn 25 x 4mm ułoŜona w ziemi równolegle z kablem zasilającym.  

Wymagana rezystancja uziemienia R ≤ 10 Ω. 

 

4.4.8. UWAGI KOŃCOWE 

a) Całość robót elektrycznych naleŜy wykonać zgodnie z niniejszym projektem 

oraz obowiązującymi przepisami PBUE, BHP i normami  PN/E w tym 

zakresie. Wszystkie prace winna wykonać osoba lub przedsiębiorstwo 

posiadające odpowiednie uprawnienia i kwalifikacje do prowadzenia robót w 

zakresie elektrycznym. 

b) Wszystkie stosowane urządzenia elektryczne powinny posiadać świadectwa 

dopuszczenia do stosowania (atesty). 

c) NaleŜy sporządzić niezbędne protokóły badań odbiorczych w zakresie 

odbieranych urządzeń przez Rejon Energetyczny. 

d) Wszelkie zmiany i odstępstwa od niniejszego projektu w trakcie 

wykonawstwa, naleŜy uzgodnić z Inwestorem, Kierownikiem Budowy robót 
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elektrycznych i Projektantem. Zmiany i odstępstwa od projektu powinny być 

odnotowane odpowiednim wpisem w Dzienniku Budowy. 

e) Po zakończeniu robót elektrycznych naleŜy sporządzić Projekt 

Powykonawczy z naniesionymi zmianami, który razem z Dziennikiem 

Budowy i Protokółami Pomiarów naleŜy przekazać Inwestorowi lub 

UŜytkownikowi obiektu. 

 
5.  Wytyczne do wykonawstwa 

5.1. Roboty ziemne 

Wykopy wykonać mechanicznie o ścianach pionowych z pełnym 

umocnieniem ścian. Wykopy naleŜy umocnić dwustronnymi obudowami 

„OW-Wronki” szerokości wew. 1,1 m. 

Wykopy ręczne obowiązują przy skrzyŜowaniach z istniejącym 

uzbrojeniem. Wykopy oznaczyć znakami drogowymi i zabezpieczyć. 

5.2. Kolizje z istniejącym uzbrojeniem 

Kolidujący przewód naleŜy podwiesić. W miejscach kolizji roboty 

prowadzić ręcznie z duŜą ostroŜnością. W miejscach skrzyŜowań z kablami 

energetycznymi naleŜy zastosować rury ochronne z PCV. 

5.3. Przygotowanie podłoŜa 

Układanie rur na dnie wykopu naleŜy prowadzić na podłoŜu z 

zagęszczonego piasku o wysokości 0,15 m, odwodnionym i z 

wyprofilowanym dnem na łoŜysko nośne rury kanałowej – zgodnie z 

projektowanymi spadkami. Wyrównanie spadków rury poprzez podkładanie 

pod rurę kawałków drewna, kamieni lub gruzu jest niedopuszczalne – rura 

wymaga podbicia na całej długości. W miejscach złączy kielichowych 

naleŜy wykonać dołki montaŜowe o głębokości 10 cm dla umoŜliwienia 

wepchnięcia bosego końca rury lub kształtki w kielich rury. Kształt i 

wielkość dołka montaŜowego musi zapewniać warunki czystości – 

niedostawania się piasku do wnętrza rury. 

Kielich układanej rury powinien być zabezpieczony odpowiednim deklem. 

UłoŜony odcinek rury kanałowej po uprzednim sprawdzeniu prawidłowości 

jej spadku wymaga zastabilizowania przez wykonanie obsypki ochronnej z 
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piasku, przynajmniej na wysokość 10 cm ponad wierzch rury (w końcowej 

fazie robot obsypkę uzupełnia się do 30 cm). 

Szczególne znaczenie ma zagęszczenie strefy obok rury, co wyklucza 

niedopuszczalne deformacje przekroju. Obsypkę naleŜy wykonać z 

zachowaniem dostępu do dołka montaŜowego. Dołki montaŜowe zasypać 

piaskiem po pozytywnie przeprowadzonej próbie szczelności złącz danego 

odcinka. 

5.4. MontaŜ rurociągów 

MontaŜ rurociągów wykonać zgodnie z „Instrukcją montaŜową” producenta. 

5.5. Próba szczelności przewodów kanalizacyjnych 

W odbiorze na szczelność przewodów z rur kanałowych PVC występują 

dwa rodzaje prob: 

• próba na eksfiltrację wody z przewodu; 

• próba na infiltrację wody do przewodu; 

Próba szczelności na eksfiltrację 

Próbę przeprowadza się odcinkami do 50 m pomiędzy studzienkami 

rewizyjnymi. Studzienki rewizyjne umoŜliwiają zejście na poziom kanałów 

i zamknięcie ich za pomocą tymczasowych zamknięć mechanicznych – 

korki, dla napełnienia przewodu wodą i dokonania próby szczelności. 

Złącza kielichowe rurociągu na rurach jak i na połączeniach ze studzienkami 

lub przyłączami, pozostawia się wolne nie zasypane. Wszystkie otwory 

badanego odcinka przewodu – łącznie z przyłączami i inne kształtki z 

otworami, muszą być na okres próby zakorkowane i zabezpieczone 

podparciem. 

Wodę do przewodu kanalizacyjnego podlegającego próbie naleŜy 

doprowadzić ze zbiornika otwartego na powierzchni terenu – grawitacyjnie. 

Czas napełnienia odcinka przewodu nie powinien być krótszy od jednej 

godziny dla spokojnego napełnienia i odpowietrzenia przewodu. Do 

pomiaru ciśnienia moŜna uŜywać przeźroczystej rurki pionowej. Rurociąg z 

rur kanałowych z PVC poddaje się próbie ciśnienia 3,0 m sł. H2O. 

Badany przewód kanałowy powinien przed próbą pozostawać przez jedną 

godzinę całkowicie napełniony. Czas trwania próby powinien wynosić 15 

minut. Na złączach kielichowych nie powinny się ukazywać krople wody 
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rurociąg uwaŜa się za szczelny, kiedy dopełnienie ilości wody w rurociągu 

w czasie trwania próby (15 minut) nie wynosi więcej niŜ 0,02 dm3/m2 

powierzchni rury. 

W przypadku nieszczelnego złącza kielichowego rury, złącza naleŜy 

wymienić, a próbę szczelności powtórzyć. Po sprawdzeniu złączy na 

szczelność, złącza zabezpiecza się obsypką piasku w strefie kanałowej – 

odpowiednim jej zagęszczeniem. 

Próba szczelności na infiltrację 

Uszczelnienie złącza kielichowego uszczelką gumową okrągłą nosi 

charakter uszczelnienia dwukierunkowego o jednakowej wartości działania. 

Przeprowadzona próba szczelności przewodu na ciśnienie 3,0 m sł. H2O 

zabezpiecza przewód przed infiltracją wód gruntowych do ww. wartości. 

Próba szczelności na infiltrację nie musi być przeprowadzana przy 

pozytywnej próbie szczelności na eksfiltrację. 

5.6. Zasypanie kanału i zagęszczenie gruntu 

Zasyp kanału w wykopie składa się z dwóch warstw : 

- Warstwy ochronnej rury kanałowej o wysokości 30 cm ponad wierzch 

przewodu, 

- Warstwy do powierzchni terenu, 

Zasyp kanału przeprowadza się w trzech etapach : 

Etap I - wykonanie warstwy ochronnej rury kanałowej z wyłączeniem 

odcinków na złączach, 

Etap II - po próbie szczelności złącz rur kanałowych, wykonanie warstwy 

ochronnej w miejscach połączeń, 

Etap II I - zasyp wykopu warstwami z jednoczesnym zagęszczaniem i 

ewentualną rozbiórką deskowań ścian wykopu. 

Przy zasypywaniu kanałów naleŜy uzyskać stopień zagęszczenia gruntu 

obsypki 98 % wartości Proctora. 

Warstwę ochronna rury kanałowej wykonuje się z piasku sypkiego – drobno 

ziarnistego lub grubo ziarnistego bez gród i kamieni. Warstwa ta musi być 

starannie ubita po obu stronach przewodu. Zasyp i ubijanie gruntu w strefie 

ochronnej przewodu naleŜy wykonać warstwami z jednoczesnym 

usuwaniem zastosowanego deskowania. 
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Grubość ubijanej warstwy nie powinna przekraczać 1/3 średnicy rury. 

Zasypkę wykopu powyŜej warstwy ochronnej, dokonuje się warstwami z 

jednoczesnym zagęszczaniem i ewentualną rozbiórką deskowań ścian 

wykopu. Rozebranie ścian wykopu powinno następować z zachowaniem 

ostroŜności – równolegle z zasypką, ze względu na moŜliwość obsunięcia 

się wykopu. 

5.7. Odtworzenie nawierzchni 

Trasy projektowanej kanalizacji sanitarnej jest zlokalizowana w gminnej 

drodze gruntowej a część w poboczu gruntowym. 

W pasie drogi gminnej, wykop naleŜy zasypać gruntem zagęszczonym 

zgodnie z PN tak aby uzyskać wskaźnik zagęszczenia: 0,97 na warstwie 

dolnej i 1,02 na warstwie górnej. 

5.6. Odwodnienie wykopów 

Odwodnienie wykopu naleŜy wykonać wyłącznie na czas budowy – 

realizacji zadania i będzie miało charakter czasowy.  

W przypadku pojawienia się niewielkich ilości wody w wykopie 

odwodnienie jego naleŜy przeprowadzić metodą powierzchniową polegającą 

na odprowadzeniu powierzchniowym wody w miarę pogłębiania wykop. 

Metoda ta nie wymaga montaŜu skomplikowanych urządzeń a jedynie tylko 

ustawienia na powierzchni terenu ręcznych lub spalinowych pomp 

membranowych lub tłokowych.  

W przypadku duŜego nawodnienia gruntu naleŜy wykonać wiercone 

otwory ujęciowe oraz instalacje elektrycznych lub spalinowych pomp 

wirnikowych – mogą być stosowane igłofiltry lub igłostudnie. W tym 

przypadku obniŜenie poziomu wody gruntowej winno sięgać co najmniej  25 

cm poniŜej projektowanego dna wykopu.  

Stosowania odwodnienia wykopów przy uŜyciu zestawów igłofiltrów na czas 

budowy zaleŜy od dokładnego wykonania i szczelności instalacji 

odwodnieniowych dlatego teŜ, naleŜy zwrócić uwagę by: 

- podciśnienie wytwarzane przez agregaty pompowo-próŜniowe nie moŜe 

być mniejsze od 7÷8 bar. 

- dokładnie naleŜy wykonać i dobrać obsypkę Ŝwirków filtracyjnych dla 

igłofiltrów  w warstwach wodonośnych. 
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- braki w dopływie energii elektrycznej uniemoŜliwia bezpieczne 

prowadzenie robót. 

Przed przystąpieniem do prac naleŜy oznaczyć za pomocą drewnianych 

palików punkty otworów igłofiltrów dla realizowanego odcinka kanalizacji. 

Lokalizacja otworów powinna być wytyczona przez uprawnionego geodetę z 

uwzględnieniem istniejącego uzbrojenia podziemnego. 

Wykonanie instalacji igłofiltrów w rurze obsadowej naleŜy w następujący 

sposób: 

NaleŜy zapuścić rurę obsadowa  113 mm do głębokości 3,5 ÷ 7,0 m w 

rozstawie min. 1,2 m, wydobywany grunt z warstw wodonośnych naleŜy 

poddać badaniom na sitach i wykonać krzywą uziarnienia. Po wprowadzeniu 

igłofiltru wyciągnąć rurę obsadowa z jednoczesnym wykonaniem obsypki 

filtracyjnej. Wykonanie instalacji odwodnieniowej obejmuje podłączenie 

igłofiltrów do rurociągów zbiorczych. W trakcie prac odwodnieniowych 

kontroli podlega skuteczność prowadzonych prac: stan osuszenia dna 

wykopu, wydajność urządzeń odwodnieniowych. 

5.7. MontaŜ tłoczni ścieków 

Przed montaŜem naleŜy przeprowadzić przegląd odsłoniętych otworów 

urządzenia. NaleŜy usunąć wszystkie ciała obce i materiały po opakowaniu. 

Ustawienie urządzenia przewidziane jest wyłącznie w pozycji stojącej. 

Aby zapobiec przesuwaniu urządzenia w trakcie pracy naleŜy ustalić jego 

połoŜenie za pomocą orurowania lub przymocować je do podłoŜa. 

MontaŜ instalacji dopływowej i odprowadzającej ścieki następuje za pomocą 

kołnierzy, uszczelnień płaskich i śrub o jakości 8.8 lub wyŜszej dla rurociągu 

tłocznego. Rurociąg odpowietrzający naleŜy przyłączyć zgodnie z wiedzą 

fachową i wyprowadzić na zewnątrz przepompowni. 

MontaŜ instalacji elektrycznej musi być przeprowadzony przez fachowy, 

uprawniony personel zgodnie z obowiązującymi przepisami dotyczącymi 

bezpieczeństwa. 

Podłączenie listew zaciskowych w rozdzielni musi nastąpić zgodnie ze 

schematem połączeń dostarczanych wraz z urządzeniem. Obudowę 

rozdzielni naleŜy trwale przytwierdzić do podłoŜa. 
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5.8. Uruchomienie tłoczni ścieków 

Pierwsze próbne uruchomienie urządzenia następuje przez autoryzowany 

serwis. Podczas rozruchu naleŜy sprawdzić poprawność przyłączy 

energetycznych, ustawienie parametrów pracy oraz sprawność urządzenia. 

NaleŜy sprawdzić działanie wskaźników, przełączników i w razie potrzeby 

urządzenia alarmowego. 

Instalacja jest fabrycznie ustawiona i gotowa do eksploatacji. Po 

uruchomieniu naleŜy zbadać szczelność miejsc połączeń. Po stwierdzeniu 

nieszczelności naleŜy wyłączyć przewód spod ciśnienia i doszczelnić miejsca 

przecieków. 

NaleŜy zwrócić uwagę na droŜność przewodu odpowietrzającego zbiornik 

tłoczni, który słuŜy między innymi do wyrównania ciśnienia wewnątrz 

urządzenia. Zapchany przewód odpowietrzający moŜe prowadzić do 

wadliwego odczytu wartości granicznych, co ma wpływ na prawidłowość 

działania tłoczni! 

 

6.  Uwagi końcowe 

- Przed przystąpieniem do robót Inwestor spełni wymagania ustawy Prawo 

Budowlane w zakresie postępowania poprzedzającego rozpoczęcie robót 

budowlanych;  

- NaleŜy zabezpieczyć pas roboczy, oznakować roboty, uzyskać zgodę na 

zajęcie pasa drogowego; 

- Przed przystąpieniem do budowy oś kolektora i miejsce posadowienia 

obiektów oraz winien wytyczyć uprawniony geodeta;  

- Wszystkie wbudowane materiały muszą posiadać dopuszczenia do 

stosowania w budownictwie.  

- Wszelkie ewentualne zmiany oraz niejasności w projekcie naleŜy uzgodnić 

z projektantem. 

- W przypadku zmiany skoordynowanego usytuowania projektowanej sieci 

uzbrojenia terenu naleŜy ponownie wystąpić z wnioskiem o wykonanie 

koordynacji /ZUDP/; 

- Ściśle przestrzegać aktualnych przepisów i zasad BHP dla występujących 

robót; 
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- Przed odbiorem końcowym teren doprowadzić do stanu sprzed 

rozpoczęcia robót, dokonać odtworzenie uszkodzonych nawierzchni itp. 

- Po zakończeniu realizacji inwestycji dokonać odbioru końcowego i 

przekazać uŜytkownikowi kpl. dokumentacji powykonawczej i 

inwentaryzacyjnej; 

- Roboty montaŜowe wykonywać zgodnie z „Warunkami technicznymi 

wykonywania i odbioru rurociągów z tworzyw sztucznych”  Wydanie 

PKTSGGiK Warszawa 1994 r. z późniejszymi zmianami,  

- „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru sieci wodociągowych” 

Wyd. COBRTI INSTAL W-wa 2001 oraz „Warunkami technicznymi 

wykonania i odbioru sieci kanalizacyjnych” Wyd. COBRTI INSTAL  W-wa 

2003. 

- Z uwagi na to, iŜ w dokumentacji projektowej zastosowano nazwy własne 

materiałów i producentów, dopuszcza się zastosowanie materiałów 

równowaŜnych o parametrach nie gorszych lub lepszych od tych 

określonych w dokumentacji projektowej. 
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II. INFORMACJA DOTYCZ ĄCA BEZPIECZEŃSTWA 

I OCHRONY ZDROWIA  
 
ZADANIE:     

 

Sieć kanalizacji sanitarnej z przepompownią ścieków w 
miejscowości Gołębiew, gm. Kutno 

 
działka nr 102, obręb Nr 8, Gołębiew 

 
OBIEKT:     
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ADRES:  
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Województwo:  łódzkie 

 
   

 
INWESTOR: 
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AUTOR:  
 
 
Projektant: 

mgr inŜ. Maciej DZIKOWSKI 

upr. bud. nr ewid. LOD/1487/POOS/10 

  99-300 KUTNO 

  ul. Łubinowa 16 
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Podczas wykonywania robót związanych z inwestycją : 

 

ZADANIE:     
 

Sieć kanalizacji sanitarnej z przepompownią ścieków w 
miejscowości Gołębiew, gm. Kutno 

 
działka nr 102, obręb Nr 8, Gołębiew 

 
OBIEKT:     

 

SIEĆ KANALIZACJI SANITAREJ Z PPRZEPOMPOWNI Ą ŚCIEKÓW  
 
naleŜy, bezwzględnie stosować się do przepisów BHP takich jak: 

• Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 6 lutego 2003r. w sprawie 

bezpieczeństwa            i higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych,  

• Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 26 września 1997r. w 

sprawie ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy. 

Zgodnie z art. 21a ustawy z dnia 7 lipca 1994roku Prawo budowlane ze zmianami, kierownik 

budowy jest zobowiązany do sporządzenia przed rozpoczęciem budowy Planu 

Bezpieczeństwa i Ochrony Zdrowia uwzględniającego specyfikę obiektu budowlanego oraz 

rodzaj i charakter prowadzonych robót budowlanych. 

Zakres i formę informacji dotyczącej bezpieczeństwa i ochrony zdrowia określa 

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003r w sprawie informacji 

dotyczącej bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia. 

1. Zakres robót dla całego zamierzenia budowlanego. 

Przedmiotem inwestycji jest budowa sieci kanalizacji sanitarnej tj. kolektorów 

sanitarnych grawitacyjnych z przepompownią ścieków. 

2. Wykaz istniejących obiektów budowlanych 

Przez teren objętym projektem przebiegają, linie energetyczne oraz gruntowa droga 

gminna.  

3. Wskazanie elementów zagospodarowania terenu, które mogą stwarzać zagroŜenie 

bezpieczeństwa i zdrowia ludzi. 

- linie i kable elektro-energetyczne; 

- głębokie wykopy 

4. Wskazanie dotyczące przewidywanych zagroŜeń występujących podczas realizacji 

robót budowlanych, określające skalę i rodzaje zagroŜeń oraz miejsce i czas ich 

wystąpienia. 
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ZagroŜenia mogące wystąpić podczas prowadzonych robót to: 

- zagroŜenie poraŜeniem prądem przy niezachowaniu wystarczającej odległości 

pracy koparek od napowietrznych linii elektro-energetycznych; 

- przerwanie podziemnych linii elektrycznych; 

- głębokie wykopy; 

- zagroŜenie dla zdrowia spowodowane pracą maszyn na budowie, podczas 

transportu materiałów i wydobytego z wykopów urobku; 

- zagroŜenie przy pracy na drodze. 

5. Wskazanie sposobu prowadzenia instruktaŜu pracowników przed przystąpieniem do 

realizacji robót szczególnie niebezpiecznych. 

Przyjęta technologia robót nie przewiduje wykonywania robót szczególnie 

niebezpiecznych. 

Pracownicy pracujący na  budowie winni mieć aktualne badania lekarskie.  

Powinni być przeszkoleni w zakresie BHP przez kierownika budowy: 

- szkolenie wstępne i ogólne w zakresie BHP; 

- instruktaŜ na stanowisku pracy; 

- zapoznanie pracowników z rozmiarem prac do wykonania, 

zagroŜeniami i ryzykiem zawodowym. 

6. Wskazanie środków technicznych i organizacyjnych, zapobiegających 

niebezpieczeństwom wynikającym z wykonywania robót budowlanych w strefach 

szczególnego zagroŜenia zdrowia lub w ich sąsiedztwie, w tym zapewniających 

bezpieczną i sprawną komunikację, umoŜliwiającą szybką ewakuację na wypadek 

poŜaru, awarii i innych zagroŜeń. 

Plac budowy winien być oznaczony tablicą informacyjną, w obrębie prowadzonych 

robót  powinien być ogrodzony  i  nie powinny znajdować się w nim postronne osoby.  

Roboty winny być prowadzone zgodnie z wydanymi decyzjami, sprawnym sprzętem 

budowlanym przy przestrzeganiu zasad BHP. 

      

 

                                                                                                                    

…………………………………… 
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III. OPRACOWANIE GEODEZYJNE 
 

 

Współrzędne 

 

Lp. 

 

Numer węzła 

X Y 

1 P-O 5649013,08 4518009,73 

2 S-1 5649012,32 4518016,15 

3 S-1.1 5649039,47 4518019,32 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 










































